
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33095 43Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2016

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 179/2016  DE 22 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria  
TV, constante no Processo nº 110480/2016 de 18/03/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Colaborador Eventual; 
ALEX MENDES FERREIRA, C.P.F.: 882.477.242-00,  para custear 
despesas com viagem  a  localidade de Santarém, no período de 
26 a 28/03/2016, com o objetivo de realizar transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 942816

PORTARIA Nº 178/2016  DE 22 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 108977/2016 de 17/03/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos funcionários 
abaixo relacionados; para custearem despesas com viagem  a  
localidade de SANTARÉM, no período de 24 a 28/03/2016, com o 
objetivo de realizar transmissão do jogo.
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Editor de VT/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15
PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de 
Assistente de Estúdio, matrícula funcional nº 5156572/1, e 
C.P.F.: 298.824.782-04.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 942823

PORTARIA Nº 177/2016  DE 22 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de Rádio, constante no Processo nº 109919/2016 de 18/03/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao funcionário; CARLOS 
ALBERTO DOS SANTOS REIS, ocupante do cargo em Comissão 
de ASSISTENTE II, matrícula funcional nº 54197278/3  e  
C.P.F.: n° 132.903.392-20, para custear despesas com viagem  
a  localidade de SANTARÉM, no período de 25 a 27/03/2016, 
com o objetivo de realizar transmissão de jogo do campeonato 
paraense de futebol.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 942830

PORTARIA Nº 176/2016  DE 22 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, Diretoria de  
Rádio, constante no Processo nº 109946/2016 de 18/03/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao funcionário, BRUNO 
BARBOSA COSTA, ocupante do cargo Locutor Apresentador 
Animador, Matrícula funcional nº 80846129/1 e C.P.F: 
954.451.702-25, para custear despesas com viagem  a  
localidade de SANTARÉM, no período de 25 a 28/03/2016, com o 
objetivo de realizar transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 942842

PORTARIA Nº 175/2016  DE 22 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria  
Técnica, constante no Processo nº 108854/2016 de 17/03/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao Colaborador 
Eventual; WILLIAM REIS DE SOUZA, C.P.F.: 148.260.462-00, 
para custear despesas com viagem  a  localidade de SANTARÉM, 
no período de 24 a 28/03/2016, com o objetivo de realizar 
serviço de montagem e desmontagem de equipamentos para a 
transmissão de jogos do campenato paraense de futebol.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 942847

PORTARIA Nº 174/2016  DE 22 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 108767/2016 de 17/03/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos Funcionarios 
abaixo relacionados; para custearem despesas com viagem  a  
localidade de Santarém, no período de 24 a 28/03/2016, com 
o objetivo de realizarem serviço de montagem e desmontagem 
de equipamentos para a transmissão de jogos do campenato 
paraense de futebol.
1- ANANIAS DE JESUS MACEDO NETO, ocupante do cargo de 
Tec.Em Manutenção de TV,  Matrícula funcional nº 5894334/4 e 
CPF: 000.405.822-48.
2- FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO, ocupante do 
cargo de Supervisor Técnico, Matrícula funcional nº 73504157/2 
e CPF: 395.921.462-68.
3- PRISCILLA SERRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Tec.Em 
Manutenção de TV, Matrícula funcional nº 5904466/2 e CPF: 
007.364.552-48.
4 - CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo de 
Tec.Est.Repet. Retr.Tv., Matrícula funcional nº 7002823/1 e CPF: 
126.632.242-91.
5- PAULO GUILHERME LOBATO MIRANDA, ocupante do cargo de 
Assistente Cultural/Gerente Matrícula funcional nº 54197275/4 e 
CPF;  306.571.862-15.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 942929

PORTARIA Nº 186/2016  DE 22 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logistica/Transporte, constante no Processo 
nº 2016/113901, de 22/03/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao Funcionario, ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00; para custear 
despesas com viagem  ao  Município de Castanhal, no período 
de 23 a 24/03/2016, para realizar serviços de transporte com a 
equipe técnica, que irão fazer manutenção na RTV da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 942935

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 118/2016-GAB/PAD.
 BELÉM, 23 DE MARÇO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
479/2015-GAB/PAD de  04 de dezembro de 2015, publicada no 
DOE n° 33.028 de 10 de dezembro de 2015;

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 03/2016-GAB/PAD, 
de 22 de março de 2016, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 943205

PORTARIA Nº 119/2016-GAB/PAD.
BELÉM, 23 DE MARÇO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da Portaria nº. 
13/2016-GAB/PAD de  21 de janeiro de 2016, publicada no DOE 
n° 33.055 de 25 de janeiro de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 34/2016-GAB/PAD, 
de 21 de março de 2016, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo 943209

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: REYNALDO DOS ANJOS AGUIAR
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 22/03/2016
Término Vínculo: 21/03/2017
Observação: CONTRATO nº 087/2016-BRAGANÇA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ROSE MARY DOS SANTOS
Cargo do Servidor : PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 22/03/2016
Término Vínculo: 21/03/2017
Observação: CONTRATO nº 088/2016-BELÉM
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: WENDEL VALBER GOMES AMADOR
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 28/03/2016
Término Vínculo: 27/03/2017
Observação: CONTRATO nº 089/2016-CACHOEIRA DO ARARI

Protocolo 943354

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NOME: CAROLINA PEREIRA FERREIRA  
CONCESSAO: 05 DIAS
PERIODO: 15/02/16  A 19/02/16
MATRICULA: 5912055/1  CARGO: PROF.  
LOT: ERC FELIPE SMALDONE/BELEM 
LA  UDO MEDICO: 177409A/1 
NOME: ELDA DE JESUS DA COSTA SOUSA  
CONCESSAO: 30 DIAS


